
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-103

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Schembri Daniela in qualita'  
di dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   INTEGRAZIONE  E  RINNOVO  DEL CONTRATTO  STIPULATO  CON LA 
DITTA ERREBIAN S.P.A.,  PER LA FORNITURA DI MATERIALI VARI DI CONSUMO, 
NECESSARI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DA PARTE DELLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO MEDIA 
VAL BISAGNO NONCHE’ PER ESIGENZE DEL MUNICIPIO STESSO
EURO 1.650,00 ONERI INCLUSI - Bilancio 2023 CIG  ZAE3A11AC5
EURO 500,00 ONERI INCLUSI – Bilancio 2024 CIG Z543D6B0C3

Adottata il 23/11/2023
Esecutiva dal 30/11/2023

23/11/2023 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-103

OGGETTO  INTEGRAZIONE  E  RINNOVO  DEL  CONTRATTO  STIPULATO  CON  LA 
DITTA ERREBIAN S.P.A., PER LA FORNITURA DI MATERIALI VARI DI CONSUMO, 
NECESSARI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  URGENTI  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DA PARTE DELLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL 
MUNICIPIO  MEDIA  VAL  BISAGNO  NONCHE’  PER  ESIGENZE  DEL  MUNICIPIO 
STESSO
€ 1.650,00 ONERI INCLUSI - Bilancio 2023 CIG  ZAE3A11AC5
€ 500,00 ONERI INCLUSI – Bilancio 2024 CIG Z543D6B0C3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni
integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

Richiamati:
il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare all’art.225 (Disposizioni transitorie e
di coordinamento) comma 9;
   
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

il Provvedimento del Sindaco n. 127 del 05.04.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Dirigente del Municipio IV Media Val Bisagno;

Preso atto che lo Statuto pone in capo ai Municipi la funzione di manutenzione ordinaria, ulterior-
mente rimarcata nella recente modifica apportata allo Statuto stesso (DCC 16 del 25/2/2021), a se-
guito della quale all’art. 60 si prevede che le Direzioni Municipali gestiscono l’erogazione di servizi 
di interesse locale fra i quali “e) gli interventi di manutenzione ordinaria di tutti gli immobili di civi-
ca proprietà, del verde e di manufatti minori, entro il territorio municipale”; 

Dato atto:

- che con Determinazione Dirigenziale 2023-304.0.0.-23 sono stati approvati gli atti progettuali re-
lativi ad appalto per la fornitura di materiali vari di consumo necessari per la realizzazione degli in-
terventi urgenti di manutenzione ordinaria da parte della squadra manutentiva del Municipio Media 
Val Bisagno nonché per esigenze del Municipio stesso; per complessivi € 500,00 (oneri inclusi)  - 
Bilancio 2023;

- che con la stessa Determinazione Dirigenziale 2023-304.0.0.-23 è stata effettuata contestuale asse-
gnazione ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 art. 36 c. 2 a), alla ERREBIAN S.P.A., (C.B. 37305) Partita 
Iva 02044501001, via dell’Informatica 8 – cap. 00071 – Pomezia (RM), e conseguente stipula del 
contratto registrato al Cronologico dei Contratti del Comune di Genova al n. 418 del 07.03.2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamato il Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con la citata Determinazione  Dirigenziale 
2023-304.0.0.-23, che prevede la facoltà da parte della Civica Amministrazione di esercitare l’op-
zione di rinnovo del contratto sino al 31.12.2023 alle medesime condizioni e prezzi dell’aggiudica-
zione, nonché di  esercitare ulteriori opzioni di intervento per le medesime prestazioni e attività di 
cui al disposto affidamento entro due anni dalla sottoscrizione del contratto (Art.2 comma 2), deter-
minando altresì un valore complessivo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art.35 commi 4, 7 e 12 b) 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  pari a €  3.278,69  oltre IVA 22% per complessivi € 4.000,00  (Art.3 
comma 2);

Stante il perdurare della necessità di procedere all’acquisizione ad un’ulteriore fornitura di materiali 
vari di consumo necessari per la realizzazione degli interventi urgenti di manutenzione ordinaria da 
parte  della  squadra  manutentiva  del  Municipio  Media  Val  Bisagno  nonché  per  esigenze  del 
Municipio stesso;

Attestata pertanto la necessità di esercitare la facoltà prevista dall’art. 3, comma 2, del Capitolato di 
Appalto di cui trattasi, provvedendo ad una ulteriore integrazione per l’anno 2023, entro i limiti del-
l’importo nello stesso indicati, pari a € 1.352,46 oltre IVA 22% nonché al rinnovo di tale contratto  
per l’anno 2024, agli stessi oneri e condizioni, per un importo contrattuale pari a € 409,84 oltre IVA 
22%;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Roberto Caria, nominato quale 
responsabile del procedimento con nota Prot. n. PG/2019/415869 del 02/12/2019 in relazione ad ap-
palti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno - Area Tecnica, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del pre-
sente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sogget-
ti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che: 

- il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

- nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, in conformità a 
quanto previsto dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n.101;

- il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito 
Istituzionale del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1.    di approvare l’integrazione del contratto stipulato con la Ditta ERREBIAN S.P.A., regi-
strato in data 07.03.2023 al n. 418 del Registro Cronologico dei Contratti del Comune di 
Genova, in applicazione dell’articolo 2 comma 3 del Capitolato Speciale d’Appalto appro-
vato  con  Determinazione  Dirigenziale  2023-304.0.0.-23,  per  un  ulteriore  importo  di  € 
1.352,46 (OLTRE IVA 22%);

2.    di approvare il rinnovo per l’anno 2023, esercitando la facoltà prevista dall’art.2 comma 2 
del Capitolato Speciale d’Appalto citato al punto 1), del contratto in essere con la Ditta Er-
rebian Sp.A, agli stessi oneri e condizioni dello stesso, per un importo pari a € 409,84 oltre 
IVA 22%

3.    di dare atto che la spesa di cui al punto 1) e 2) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di 
cui in parte narrativa;

4.    di impegnare l’importo di cui al punto 1), pari a € 1.650,00 di cui € 1.352,46 quale imponi-
bile e € 297,54 quale Iva 22%, al cap. 68661 c.d.c. 4704.6.27 “Acquisizione di beni diversi 
–  Servizi  Tecnico  Manutentivi”  Pdc.1.03.01.02.999  “altri  beni  e  materiali  di  consumo 
n.a.c.”  (Beni istituzionali) - Bilancio 2023 integrando l’Impegno 2023/7721 assunto con 
Determinazione Dirigenziale 2023-04.0.0.-23 (IMP. 2023.7721 MOV.01)

5.    di impegnare l’importo pari a € 500,00 di cui € 409,84 imponibile e € 90,16 IVA 22% al 
cap. 68661 c.d.c. 4704.6.27 “Acquisizione di beni diversi – Servizi Tecnico Manutentivi” 
Pdc.1.03.01.02.999 “altri beni e materiali di consumo n.a.c.” (Beni istituzionali) – Bilancio 
2024 (Imp. 2024/1179);

6.    di provvedere  all’integrazione e rinnovo del contratto mediante corrispondenza secondo 
l'uso del commercio ai sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

7.    di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media Valbisagno alla liquidazione della 
spesa di cui al punto 1) e 2) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento;  

8. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito 
Istituzionale del Comune di Genova;

9.    di dare atto:

-che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

10. di rendere noto che l’Autorità Giudiziaria competente per l’impugnazione degli atti delle 
procedure di affidamento è il TAR Liguria.

Il Dirigente
Ing. Daniela Schembri 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-103
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE E RINNOVO DEL CONTRATTO STIPULATO CON LA DITTA ERREBIAN 
S.P.A., PER LA FORNITURA DI MATERIALI VARI DI CONSUMO, NECESSARI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DA 
PARTE DELLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO 
NONCHE’ PER ESIGENZE DEL MUNICIPIO STESSO
 € 1.650,00 ONERI INCLUSI - Bilancio 2023 CIG  ZAE3A11AC5
€ 500,00 ONERI INCLUSI – Bilancio 2024 CIG Z543D6B0C3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


